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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE DOSBARRIOS

El pleno de este Ayuntamiento, en sesión extraordinaria celebrada el día 15 de noviembre de 2024, 
acordó la aprobación provisional de la imposición y de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
ocupación del dominio público (instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, 
atracciones o recreo, industrias callejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico, mesas y sillas, y cortes 
de calle para eventos).

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario inicial, aprobatorio de la modificación siguiente, 
cuyo texto se hace público, para su general conocimiento:

ACUERDO:
PRIMERO. Aprobar provisionalmente la imposición de la tasa por por ocupación del dominio público 

(instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, industrias callejeras 
y ambulantes y rodaje cinematográfico, mesas y sillas, y cortes de calle para eventos), cuyo texto es:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DEL DOMINIO PÚBLICO 
(INSTALACIÓN DE PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTÁCULOS, 

ATRACCIONES O RECREO, INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES
Y RODAJE CINEMATOGRÁFICO, MESAS Y SILLAS, Y CORTES DE CALLE PARA EVENTOS)

 ARTÍCULO 1. Fundamento y objeto

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad 
con los artículos 15 a 27 y 57 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 6 a 23 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de tasas y 
precios públicos, esta entidad local establece la tasa por ocupación del dominio público con instalación de 
puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, industrias callejeras y ambulantes 
y rodaje cinematográfico, mesas y sillas, y cortes de calle para eventos; que estará a lo establecido en la 
presente Ordenanza fiscal.

  ARTÍCULO 2. Hecho Imponible

En virtud de lo establecido en el artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
artículo 20.1 y 3 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y artículo 6 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de tasas y precios 
públicos, constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa o aprovechamiento especial del 
dominio público y, en particular, en la instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, 
atracciones o recreo, situados en terrenos de uso público local así como industrias callejeras y ambulantes, 
rodaje cinematográfico, además de la instalación de mesas y sillas de los bares y corte de calles para 
eventos particulares.

Se podrán establecer, de conformidad con el artículo 27.2 del texto refundido de la Ley reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, convenios de colaboración 
con entidades, instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de la tasa, que 
deban tributar por multiplicidad de hechos imponibles, con el fin de simplificar el cumplimiento de 
las obligaciones formales y materiales derivadas de aquellas, o los procedimientos de liquidación o 
recaudación.

  ARTÍCULO 3. Sujeto pasivo

Son sujetos pasivos las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que disfruten, utilicen o aprovechen 
especialmente el dominio público municipal en beneficio particular, conforme a alguno de los supuestos 
del artículo 20.3 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

  ARTÍCULO 4. Responsables

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o entidades. A 
estos efectos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 
35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y 

jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
En relación con la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo establecido 

en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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 ARTÍCULO 5. Cuota tributaria

La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija señalada, atendiendo a la actividad objeto del 
aprovechamiento (valoración de la utilidad que represente), temporalidad en que esta se instale (duración 
de la ocupación y festividades o momento del año), el espacio ocupado (superficie en metros cuadrados 
y categoría de la calle donde radique la caseta de venta o el puesto de feria).

Las cuotas, para los supuestos contemplados en el artículo 20.3.n) del texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
quedan establecidas de la manera siguiente:

ACTIVIDAD OBJETO DE APROVECHAMIENTO IMPORTE (EUROS)

Puestos mercadillo semanales con parcela asignada 0,75 € con un mínimo de 6,00 €
Puestos de mercadillo sin parcela asignada 23,00 euros día
Terraza de bares temporada 700,00 €

PUESTOS Y ATRACCIONES CON MOTIVO DE FIESTAS PATRONALES 
Y OTRAS FIESTAS CON CARÁCTER POPULAR

Bares con terraza 600,00 € periodo festivo
Churrería y similares con terraza 600,00 € periodo festivo
Pistas de coches de choque 380,00 €
Tómbolas 160,00 €
Hamburgueserías y similares 150,00 €
Camas elásticas 70,00 €
Castillos hinchables 70,00 €
Caballitos 170,00 €
Cazuelas 170,00 €
Tren de la bruja 170,00 €
Puestos de articulo de regalo 60,00 €
Puestos de productos alimentarios 60,00 €

OTROS

Rodaje Cinematográfico 200,00 € día
Cortes de calles para fiestas y eventos privados 50,00 día

Las atracciones y /o puestos que no consten en el listado se aplicará la tasa por analogía, aplicándose 
la tarifa del más similar.

  ARTÍCULO 6. Devengo

El devengo de esta tasa que se inicia con el uso privativo o el aprovechamiento especial por la 
instalación de puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, industrias callejeras 
y ambulantes, rodaje cinematográfico y cortes de calle para eventos; y en todo caso una vez presentada la 
solicitud que inicie la actuación o expediente, que no se realizará o tramitará sin que sea haya efectuado 
el pago correspondiente, de conformidad con el artículo 26.1 y 2 del texto refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, la utilización o aprovechamiento del dominio 
público no se preste o desarrolle, procederá la devolución del 50% importe correspondiente.

  ARTÍCULO 7. Normas de gestión

El pago de la tasa podrá hacerse efectivo a través de transferencia bancaria.
Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, la utilización o aprovechamiento del dominio 

público no se preste o desarrolle, procederá la devolución del 50% importe correspondiente de 
conformidad con el artículo 12 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos.

A tenor del artículo 24.5 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, cuando la 
utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio 
público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a que hubiere lugar, estará obligado al 
reintegro del coste total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo 
de su importe.

Si los daños fueran irreparables, esta entidad local será indemnizado en cuantía igual al valor de los 
bienes destruidos o al importe del deterioro de los dañados, no pudiendo condonarse total ni parcialmente 
las indemnizaciones y reintegros a que se refiere este apartado.

Las entidades locales no podrán condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros a 
que se refiere este apartado.
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 ARTÍCULO 8. Infracciones y sanciones

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, y las disposiciones que la desarrollen.

 ARTÍCULO 9. Legislación aplicable

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de tasas y precios públicos, así como en la 
Ordenanza fiscal general aprobada por esta entidad local.

 DISPOSICIÓN DEROGATORIA

La presente Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación del dominio público (instalación de 
puestos, barracas, casetas de venta, espectáculos, atracciones o recreo, industrias callejeras y ambulantes, 
rodaje cinematográfico, mesas y sillas y cortes de calle para eventos, deroga cuantas otras ordenanzas, 
reglamentos y normas, que regulasen los conceptos establecidos en la presente Ordenanza.

  DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra en el “Boletín 
Oficial” de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o su 
derogación expresa.

SEGUNDO. Exponer al público el anterior acuerdo mediante anuncio que se insertará en el tablón de 
anuncios municipal durante el plazo de treinta días hábiles, a contar desde el siguiente al de publicación 
de dicho anuncio en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, dentro del cual las personas interesadas 
podrán examinar el expediente y presentar las alegaciones que estimen oportunas.

Asimismo, estará a disposición de las personas interesadas en la sede electrónica de esta entidad 
[http://dosbarrios.sedelectronica.es].

TERCERO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, en el plazo 
anteriormente indicado, que el acuerdo es definitivo, con base en el artículo 17.3 del texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

El acuerdo de aprobación definitiva –expreso o tácito– y el texto íntegro de la Ordenanza fiscal 
reguladora de la tasa se publica en el tablón de anuncios de esta entidad y en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo, momento en el cual entrará en vigor.

CUARTO. Facultar a la Alcaldía para suscribir los documentos relacionados con este asunto.
Conforme al artículo 19 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 

por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, contra este acuerdo, elevado a definitivo, podrán 
los interesados interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados a 
partir del día siguiente al de la publicación de este acuerdo y del texto íntegro de la modificación de 
la Ordenanza en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Castilla-La Mancha.

Dosbarrios, 9 de enero de 2025.–La Alcaldesa, María del Carmen Portillo Pedraza.
N.º I.-185
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